РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

П Р И К А З

21 июля 2016 года № 181
Калининград

Об изменении категории историко-культурного значения объекта
культурного наследия местного (муниципального) значения

и об отнесении к объектам культурного наследия
регионального значения

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации», положением о Службе государственной
охраны объектов культурного наследия Калининградской области,
утвержденным постановлением Правительства Калининградской области
от 02 декабря 2014 года № 804,  с согласованием администрации городского
округа «Город Калининград», положительным заключением государственной
историко-культурной экспертизы п р и к а з ы в а ю:

1. Согласиться с заключением (актом) государственной историко-
культурной экспертизы, выполненным аттестованными экспертами по
проведению государственной историко-культурной экспертизы
Г.Г. Павловой, В.В. Кудрявцевым, А.В. Савиновым, содержащим выводы
об обоснованности изменения категории историко-культурного значения
объекта культурного наследия местного (муниципального) значения «Здание
изолятора офтальмологической клиники», 1889 год, расположенного по
адресу: город Калининград, улица Ботаническая, 2, 4, на категорию
регионального значения.

2. Принять решение об изменении категории историко-культурного
значения объекта культурного наследия местного (муниципального)
значения, включенного в единый государственный реестр объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации (далее – единый реестр), «Здание изолятора офтальмологической

клиники», 1889 год, расположенного по адресу: город Калининград, улица
Ботаническая, 2, 4,  на категорию историко-культурного значения объекта
культурного наследия регионального значения.

3. Утвердить предметы охраны объекта культурного наследия
регионального значения «Здание изолятора офтальмологической клиники»,
1889 год, расположенного по адресу: город Калининград, улица
Ботаническая, 2, 4, согласно приложению № 1.

4. Утвердить границы территории объекта культурного наследия
регионального значения «Здание изолятора офтальмологической клиники»,
1889 год, расположенного по адресу: город Калининград, улица
Ботаническая, 2, 4, согласно приложению № 2.

5. Консультанту Службы государственной охраны объектов
культурного наследия Калининградской области (О.А. Ефимовой):

1)  направить копию настоящего приказа в администрацию
городского округа «Город Калининград» в срок не более чем пять рабочих
дней со дня подписания настоящего приказа;

2) обеспечить представление в федеральный орган исполнительной
власти, уполномоченный в области государственной регистрации прав
на недвижимое имущество и сделок с ним, кадастрового учета и ведения
государственного кадастра недвижимости, сведений об утвержденных
границах территории объекта культурного наследия в срок не более чем пять
рабочих дней со дня подписания настоящего приказа;

3) обеспечить направление в Министерство культуры Российской
Федерации заявления о регистрации в едином реестре объекта культурного
наследия регионального значения «Здание изолятора офтальмологической
клиники», 1889 год, расположенного по адресу: город Калининград, улица
Ботаническая, 2, 4, в срок не превышающий двух месяцев со дня подписания
настоящего приказа;

4)  подготовить уведомление лицам, являющимся собственниками
или иными законными владельцами объекта культурного наследия, об
изменении категории историко-культурного значения объекта культурного
наследия.

6. Рекомендовать администрации городского округа «Город
Калининград»:

1)  внести изменения в утвержденные в установленном порядке
генеральный план, правила землепользования и застройки с учетом
утвержденных настоящим приказом границ территории объекта культурного
наследия;

2)  разместить информацию об утвержденных границах территории

объекта культурного наследия в информационной системе обеспечения
градостроительной деятельности.

7.  Консультанту Службы государственной охраны объектов
культурного наследия Калининградской области (Голубь Е.Ю.) обеспечить
размещение настоящего приказа на официальном сайте Правительства
Калининградской области.

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
9. Приказ вступает со дня подписания и подлежит официальному

опубликованию.

Исполняющий обязанности
руководителя (директора)
Службы государственной охраны
объектов культурного наследия
Калининградской области                                                                  Е.А. Маслов

Приложение № 1
к приказу Службы государственной

охраны объектов культурного
наследия Калининградской области

от 21 июля 2016 года № 181

П Р Е Д М Е Т Ы  О Х Р А Н Ы
объекта культурного наследия регионального значения

«Здание изолятора офтальмологической клиники», 1889 год,
расположенного по адресу: город Калининград, улица Ботаническая, 2, 4

Предметами охраны объекта культурного наследия регионального

значения «Здание изолятора офтальмологической клиники», 1889 год,
расположенного по адресу: город Калининград, улица Ботаническая, 2, 4,
являются:

- объемно-планировочное решение: двухэтажное здание с двускатной
крышей;

- композиционные решения фасадов: южный (лицевой) фасад со слабо
выступающим ризалитом в западной части; восточный фасад с тремя парами
окон с лучковыми арками; северный – с симметричным расположением окон;

- месторасположение, форма и габариты дверных и оконных проемов
(трехцентровые, лучковые арки окон), ступенчатое расположение оконных
проемов, портал главного входа; двух-, трех- и четырехстворчатые окна
берлинского типа;

- оформление фасадов: венчающий карниз сухарик, пояски на стенах,
выделенные глазурованным кирпичом темного цвета;

- материалы: стены из керамического кирпича, неоштукатуренные;
кровля из керамической черепицы.
__________________________________________________________________

 Приложение № 2
к приказу Службы государственной

охраны объектов культурного
наследия Калининградской области

от 21 июля 2016 года № 181

Г Р А Н И Ц Ы

территории объекта культурного наследия регионального значения
«Здание изолятора офтальмологической клиники», 1889 год,

расположенного по адресу: город Калининград, улица Ботаническая, 2, 4

Глава 1. Границы территории
Схема № 1

Глава 2. Каталог координат характерных (поворотных) точек

Таблица 1

Обозначение (номер)
характерной точки

Координаты характерных (поворотных) точек

X Y

1.  1 188 610,24 354 782,12

2.  1 188 722,74 354 790,45

3.  1 188 756,8 354 768,72

4.  1 188  766,37 354 770,35

5.  1 188  767,18 354 758,14

6.  1 188 768,66 354 708,89

7.  1 188 776,51 354 708,17

8.  1 188 769,64 354 660,92

9.  1 188 764,44 354 616,56

10.  1 188 547,92 354 632,19

11.  1 188 544,83 354 639,51

12.  1 188 589,31 354 703,64

13.  1 188 589,02 354 753,36

___________________________________________________________________